¹⁸ Cf. Pseudo-Galien, pp. 23, 37 et 91-92 (K. 703, 722 et 792).

latin¹⁹. L'important n'est pas de connaître l'histoire de la technique de suppression des fistules, mais d'avoir des informations pratiques directement utilisables. En tout cas, il est extrêmement délicat de proposer une analyse globale de ces pertes du grec au latin.

La deuxième différence est de nature opposée : il s'agit de l'addition de passages absents du texte grec. Deux présentent une certaine longueur et consistent en deux séries de définitions de maladies, la première sur les maladies de la peau, la seconde sur les hernies du scrotum :

De Moulin p. 55-57 : *Camerosis est vero sicut arcifectura, apechama vero est sicut est sonus ex plaga constitutus, diastasis apercio in capite junccionum eis. Ydrocefalum est infantibus ex nascentia aqua in capite. Acore sunt in capite, pitiriadis vero humorum pessimorum conpaulatio et salsum humorem sicut furfures. Meliceris et in omnem corpus et in capite nascitur : fabomellis similis, pingue humore et dulcens eiciens et sanguinem et flegma tenuata. Alteroma tumor in se detinens humorem paulatim sicut farina in quibus et capilli vel diversa inveniuntur. Alopecia est ubi salsus humor invenerit et capillos incidit et alie invarii exinde creverint extra natura similes vulpi capillos faciens. Ofisen similitudinem colobri faciens. Malatrosis raros capillos efficiens, alvicionem ostendens.*

De Moulin p. 59-61 : *Ista omnia ernie sunt et in viris contingunt. Enterocile est stintinarum ruptio per unam partem testiculi descendente ad inguine. Cyrsocile est vena sicut colobrosa venas. Sarcocile est tertia plenia carnia, id est plena carnis. Isteatocile adipis in ernia habens. Hydrocile ernia est aqua plena.*

Il n'est pas absolument impossible, en théorie, qu'il s'agisse d'omissions du grec, remontant à une époque postérieure à la réalisation de la traduction, à l'instar du cas étudié plus haut ; néanmoins, l'examen de leur situation dans l'économie du texte rend cette hypothèse improbable. Notre analyse tend à y déceler en l'occurrence des développements exogènes, insérés par le traducteur-adaptateur pour compléter l'information contenue dans l'*Introductio sive medicus*. Il est parfois possible d'opérer des rapprochements avec d'autres textes médicaux conservés, parfois non. Les sources possibles de ces deux passages sont donc difficiles à identifier : la rareté des définitions de hernies invite tout de même à regarder du côté du *De medicina* de Celse et de la *Synopsis* de Léon²⁰.